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عدد خبر

شــهردار منطقه ثامن مشهد از اعطای 
تســهیلات ۶۰۰ میلیــون تومانــی بــرای 
بهسازی خانه های تاریخی خبر داد. به 
گزارش تسنیم، ساســان نورین مقدم 
اظهــار کــرد: بــرای خانه هــای تاریخی و 
خانه مســافرها نیز تا سقف 2۰میلیارد 
تومــان وام اعطــا می شــود. به گفتــه 
وی، در منطقــه ثامــن 13۰اثــر واجــد 
 ارزش وجــود دارنــد کــه تعــدادی از آنها

تاریخی هستند.

۶۰۰
میلیون

خراسان رضوی

مدیرعامل شــرکت پخش فرآورده های 
نفتی لرســتان گفت: از ابتدای امسال 
تاکنــون 1۴ میلیــون و ۶۶2 هــزار و ۵۰۰ 
لیتر نفت ســفید در مناطق سخت گذر 
و روســتایی اســتان توزیع شــده است. 
به گــزارش ایرنــا، پیمان بهرامــی اظهار 
کــرد: بیــش از 2۰ هــزار و ۸۵۰ خانــوار 
ســاکن در مناطق ســخت گذر لرستان 
 از نفــت ســفید بــرای تامیــن ســوخت

استفاده می کنند.

14
میلیون

لرستان

عکس خبر

برداشت نارنگی در گلستان
استان گلستان با ۵۶۰ هزار هکتار اراضی و حدود ۴۰ هزار 

هکتار اراضی باغی، قطب کشاورزی کشور به شمار می رود. 
مجموع باغات مرکبات گلستان بیش از ۶هزار هکتار است. 
میزان برداشت نارنگی استان گلستان از ۵1۰ هکتار، 1۰هزار 

تن بوده است. عکس:  تسنیم

گلستان

ایلاماصفهانگزارش 2

تسهیلات اشتغالزایی برای زنان 
سرپرست خانوار 

گرداندن چرخ زندگی، مهم ترین دغدغه زنان سرپرست خانوار است. 
موضوعی که با آموختن یک مهارت و درنهایت اشتغال زایی برای آنان 
دنبال می شود. به گزارش همشهری، استان اصفهان با داشتن ۶۴هزار 
زن سرپرست خانوار، توانمندســازی زنان سرپرست خانوار را یکی از 
اولویت های طرح های اقتصادی و اشــتغال زایی قرار داده که در اداره 
کل امور بانوان استانداری اصفهان و با تعامل دیگر نهادهای اجتماعی 
این استان دنبال می شــود. نگاهی به فعالیت های انجام شده در یک 
سال اخیر در این استان نشان می دهد که راه اندازی مرکز توانمندسازی 
زنان سرپرســت خانوار ازجمله اقدامات صورت گرفته است. در این 
مرکز علاوه بر آموزش و توانمندســازی، شغل پایدار و شایسته برای 
زنان درنظر گرفته شده و حقوق و مزایا و امنیت شغلی، بازار فروش و 
تامین مواداولیه و کارگاه های فنی نیز توسط کارآفرینانی که در این 
مرکز فعالیت می کنند، فراهم شده است. آموزش  و مهارت های لازم در 
زمینه صنایع دستی در این مرکز به بانوان سرپرست خانوار داده و پس 
از برگزاری دوره ها و گذرانــدن مراحل تئوری و عملی و تکمیل دوره 
آموزشی به هنرجویان گواهینامه ارائه می شود. مدیرکل دفتر بانوان و 
خانواده استانداری اصفهان می گوید: با وجود اینکه برای زنان سرپرست 
خانوار، تســهیلات و خدمات حمایتی ارائه می شود، زنان سرپرست 
خانوار همچنان با تنگناهای معیشتی دســت و پنجه نرم می کنند. 
مرضیه استکی از ارائه تسهیلات اشــتغال زایی با همکاری صندوق 
حمایت اجتماعی رســالت، به زنان سرپرست خانوار استان که تحت 
پوشش نهادهای حمایتی نیستند خبر می دهد و می گوید: با همکاری 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری تعاون نیز امکان صدور ضمانت نامه 
ویژه برای زنانی که به علت نداشتن ضامن قادر به دریافت تسهیلات 
نشده اند، فراهم شده اســت.  معرفی زنان کارآفرین و تولید کننده به 
فروشگاه های زنجیره ای با هدف تضمین وتسهیل فروش محصولات 
آنها و پرداخت تســهیلات اشــتغال و ضروری با همکاری صندوق 
کارآفرینی امید از برنامه های دولت سیزدهم در استان اصفهان برای 
زنان سرپرست خانوار اســت. ارتقاي کیفیت سلامت جسم و روان و 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی برای زنان سرپرست خانوار نیز مورد 
توجه بوده و دوره های آموزشی در حال برگزاری است. علاوه بر این، 
برای زنان سرپرست خانوار استان اصفهان شرکت طرح توان افزایی و 
ارتقای تاب آوری اجتماعی نیز فراهم شده است. موضوعی که به گفته 
استکی، چنین اقداماتی توانسته علاوه برافزایش دانش عمومی، این 

قشر را نسبت به تهدیدهای اجتماعی توانمند کند.

  
آمار نشــان می دهد، اصفهان رتبه دوم کشور در تعداد فرصت های 
شغلی ایجاد شده در تعاونی های بانوان را دارد که تعداد آن بیش از 
250شرکت تعاونی است. 2شرکت تعاونی منتخب ملی و ۹شرکت 
تعاونی دیگر منتخب استانی در جشنواره تعاونی های برتر شناخته 
شده اند. این شرکت های تعاونی، زمینه اشــتغال بانوان سرپرست 

خانوار را نیز فراهم کرده است.

شهری که روستا شد 
روایت روستای سراب کلان از آن جهت خواندنی است که تاریخ شهری از دوران ساسانیان را در خود مدفون دارد

عمر روستا به 100سال هم نمی رسد، 

گزارش
اهالی هیچ گاه فکر نمی کردند وقتی 
خانه های خود را در دهستان زنگوان بنا 
می کنند، سرنوشت شان با شهری از دوران ساسانیان پیوند 
بخورد؛ شهری تاریخی که مرکز ولایت »ماسَبَذان« بوده 

است و بیش از 1500سال قدمت دارد. به گزارش همشهری، 
بقایای شــهر تاریخی ســیروان که اکنون روســتای 
»سراب کلان« روی آن بنا شده است، سال1380 با مجموعه 
برج و بارو، زیرزمین، سردابه و بناهای یک و 2طبقه خود در 
فهرست آثار ملی به ثبت رسید و حالا نشانه های آن را در 

میانه و اطراف روستا هم می توان دید. به همین دلیل، اهالی 
سراب کلان امکان هیچ تغییر و تحولی را ندارند. جمعیت 
روستا طی سال ها زیاد شده اما اجازه ساخت وساز و توسعه 
هم ندارند و بــدون امکانات اولیه ســر می  کنند. طرح 
جابه جایی روستا هم که از ســال های پیش مطرح بوده، 

همچنان بلاتکلیف است و انجام نشده. گرچه مسئولان 
استان در بازدید اخیر خود، قول ارائه امکانات اولیه چون 
آب و برق به اهالی را تحت نظر میراث فرهنگی  داده اند، اما 
نگرانی ها درباره وضعیت مردم و حفاظت از شهر تاریخی 

سیروان همچنان ادامه دارد. 

روستایی جوان با تاریخی کهن
روســتای ســراب کلان بــا 
از  بیــش  و  ۳50خانــوار 
1200نفــر جمعیت به دلیل 
وجود بقایای شــهر تاریخی 
سیروان در کنار »زنجیره  علیا« 
و »سنگ ســفید« چرداول، 
»کلم« بدره، »خوران« ایوان، 
»بیشــه دراز« دهلران، »شــیخ ماخو« دره شــهر و »حیدرآباد 
میش خاص« ایلام، جزو 8روستای ثبت شده هدف گردشگری 
استان است. این روستا در 55کیلومتری جنوب شرقی شهر ایلام 
قرار دارد و شهر تاریخی ســیروان در شمال شرقی شهر ایلام در 
دامنه های اطراف و لایه های زیرین روستای سراب کلان به صورت 
نیمه مدفون با بقایای آثار معماری ارزشــمند قرار گرفته است. با 
گذشت سال ها از پیدا شدن این شهر تاریخی نه تنها کاوش های 
تاریخی در  آن انجام نشده اســت، بلکه امکان هیچ گونه عملیات 
عمرانی و همچنین ارائه خدماتي همچون آب و برق به اهالی وجود 
ندارد و در همه سال های گذشته فقط اهالی از نعمت گاز بهره مند 
شده اند. این مشکل چند سال است هم شهر تاریخی سیروان را 
زیر خاک و هم مردم روستای ســراب کلان را در بلاتکلیفی نگه 
داشته است. روستای کوهستانی سراب کلان به دلیل برخورداری 
از چشم اندازهای جذاب و متنوع طبیعی مانند جنگل، رودخانه 
و کوهستان های سرسبز و پوشــیده از گیاهان دارویی و گل های 
رنگارنگ، شرایط مناسبی برای حضور گردشگران دارد و از سوی 
دیگر، یکی از قطب های تاریخی و طبیعی در استان ایلام است که 

کشت برنج موجب رونق اقتصادی آن شده است.

تاریخ بدون کاوش
شهر تاریخی سیروان در دوران شــکوه و عظمت خود مرکز ایالت ماسبذان از شهرهای مهم و آباد 
ایران در دوره ساسانی بوده و وجود پل ها ، راه ها، محوطه ها، قلاع و سکونتگاه های باستانی در این 
محوطه گویای اهمیت این شهر است ولی روستای فعلی سراب کلان روی بناهای متعدد و مختلف 
باقیمانده از این شهر تاریخی ساخته شده و به همین دلیل امکان کاوش های بیشتر روی آن نیست.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ایلام از اجرا نشدن کاوش های تاریخی در شهر 
تاریخی سیروان خبر می دهد و به همشهری می گوید: مطالعات زیرساختی شهرتاریخی سیروان با 
اولویت حفاظت از آثار تاریخی انجام شده است که متناسب با این طرح مطالعاتی، نیازهای اولیه شهر 
تاریخی با همکاری دستگاه های اجرایی تامین می شود. فرزاد شریفی تأکید می کند که اداره میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
نهایت تلاش خود را برای همکاری با دستگاه های خدمات رسان خواهد داشت. به گفته وی، جابه جایی روستا در شرایط کنونی در دستور کار 
نیست و به آینده و تامین سایت از سوی فرمانداری و مسکن و شهرسازی موکول شده است تا مردم با امتیازهای ویژه جابه جا شوند، گرچه 
کمتر تمایل به این جابه جایی دارند. به تازگی مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق ایلام از آمادگی لازم برای اصلاح شبکه برق روستا با مبلغ 
25هزار میلیارد ریال خبر داده و مدیرعامل آب و فاضلاب هم بهسازی چشمه آب روستا در آینده نزدیک را در دستور کار اعلام کرده است. 

ارائه خدمات با نظارت میراث
فرماندار شهرستان سیروان با بیان اینکه روستای تاریخی و هدف گردشگری سراب کلان به دلیل محدودیت از خدمات رسانی مطلوب، 
محروم و نیازمند توجه ویژه است، به همشهری می گوید: موضوع جابه جایی از مدت ها قبل مطرح شده بود، اما به دلیل کمبود امکانات و 
اعتبار،  انجام نشده است و از سوی دیگر، به دلیل محدودیت فعالیت های عمرانی، اهالی روستا با مشکل زیرساخت، راه، آب آشامیدنی، 
روشنایی معابر و خدمات اولیه مواجه هستند. به دلیل بی توجهی مسئولان و خدمات رسانی نامطلوب حتی تعدادی از اهالی این روستا 
به دیگر شهرها ازجمله ایلام و تهران مهاجرت کرده اند. علیرضا رئیســی با اشاره به آخرین بازدید از روستا در اوایل آذرماه توضیح 
می دهد: با توجه به شعار دولت یعنی خدمت رسانی به مردم تصمیم بر این است که خدمات اولیه با نظارت میراث فرهنگی و دستگاه های 
متولی ارائه شود تا ببینیم در آینده تصمیم به جابه جایی روستا گرفته می شود یا خیر. این خدمات حتی در آینده اگر روستا جابه جا 
شود هم برای رویکرد گردشگری این منطقه تاریخی مهم است و مورد استفاده قرار می گیرد. فرماندار سیروان با بیان اینکه هرگونه 

خدمات رسانی باید با حفظ آثار تاریخی انجام شود، تصریح می کند: به منظور رفاه حال ساکنان این روستا، باید مسئولان میراث 
فرهنگی و گردشگری، تعامل، همکاری و همراهی لازم را داشته باشند تا امید به زندگی 

مردم در این منطقه از بین نرود.
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